
CURTEA CONSTITUTIONALA Anexa nr.3/05

Nr.

formular

01

02

26
27

28

29

Programe de investitii publice

Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare

Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

Bugetul pe programe

Sinteza finantarii programelor
Fisele programelor

CUPRINS

Document sinteza privind politicile si programele bugetare pe termen mediu ale 

ordonatorilor principali de credite pentru anul 2015 si perspectiva 2016-2018

Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

Sume alocate de la bugetul de stat

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate



 

 

 
ANEXA A 
     

 
DOCUMENT SINTEZA PRIVIND POLITICILE SI PROGRAMELE BUGETARE PE 

TERMEN MEDIU ALE CURTII CONSTITUTIONALE 
pentru anul 2015 si perspectiva 2016-2018  

 
1. TITULAR : CURTEA CONSTITUTIONALA 

COD TITULAR: 05 
 

2. MISIUNEA INSTITUTIEI PUBLICE SI CADRUL LEGAL DE FUNCTIONARE 
 
Curtea Constitutionala este unica autoritate de jurisdictie constitutionala, 

indeplinind rolul de ”garant al suprematiei Constitutiei”, statutul sau fiind consacrat prin 
dispozitiile art. 142 alin. (1) din Legea fundamentala si ale art.1 alin. (1) din Legea nr. 
47/1992 privind organizarea si functionarea Curtii Constitutionale, republicata. In 
realizarea misiunii sale, Curtea Constitutionala este independenta fata de orice alta 
autoritate publica. 

Curtea Constitutionala asigura asadar, controlul constitutionalitatii legilor, a 
tratatelor internationale, a regulamentelor Parlamentului si a ordonantelor Guvernului, 
precum si celelalte atributii prevazute de art. 146 din Constitutie si de legea sa organica. 
Ca atare, deciziile pronuntate de Curtea Constitutionala se publica in Monitorul Oficial al 
Romaniei, Partea I, iar de la data publicarii sunt general obligatorii. In aceste conditii, 
scopul fundamental al Curtii consta in realizarea functiei jurisdictionale specifice in 
materia controlului de constitutionalitate, iar activitatile desfasurate de Curtea 
Constitutionala deriva din exercitarea atributiilor stabilite prin dispozitiile constitutionale 
si legale aplicabile. 

In contextul socio-istoric actual si, indeosebi, dupa revizuirea Legii fundamentale 
în octombrie 2003, competentele si responsabilitatile Curtii Constitutionale au sporit 
considerabil. Pe de alta parte, in ceea ce priveste statutul si functionarea sa, aceasta 
inalta autoritate a statului aspira sa fie compatibila din toate punctele de vedere cu 
instantele similare existente in statele-membre ale Uniunii Europene. De altfel, se 
constata o crestere semnificativa a numarului de cauze depuse spre solutionare la 
Curtea Constitutionala, ceea ce reflecta sporirea increderii cetateanului in actul de 
justitie constitutionala dar si eficientizarea gestionarii activitatilor specifice.   

Obiectivele principale ce decurg din scopul fundamental al Curtii Constitutionale, 
care  consta in realizarea functiei jurisdictionale specifice in materia controlului de 
constitutionalitate, sunt: 
- cresterea capacitatii institutionale in vederea indeplinirii misiunii de „garant al 

suprematiei Constitutiei”; 
- asigurarea celeritatii actului de justitie constitutionala; 



 

 

- cresterea gradului de transparenta institutionala a Curtii in folosul cetateanului, prin 
utilizarea si dezvoltarea serviciilor IT, in sensul accesibilitatii directe la informatiile de 
interes public si personal; 

- intensificarea si extinderea activitatii de difuzare a jurisprudentei relevante, care sa 
permita ducerea la indeplinire a deciziilor sale si adoptarea masurilor necesare de 
catre autoritatile publice; 

- cooperarea cu instantele europene supranationale si integrarea in programele 
internationale ale autoritatilor de jurisdictie constitutionala; 

- intarirea controlului intern/managerial, in general, si a controlului financiar preventiv 
propriu, in special, in conformitate cu noile reglementari in materie; 

 
3. PRIORITATI STRTEGICE PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORULUI  

 
Prioritatea Curtii Constitutionale consta in asigurarea jurisdictiei constitutionale, 

cu accent pe cresterea capacitatii Plenului privind exercitarea controlului specific. 
Prioritatea Secretariatului General al Curtii Constitutionale rezida in asigurarea 

suportului legistic necesar (ansamblul resurselor umane, materiale, financiare si 
informationale) in vederea derularii, in bune conditii, a activitatilor jurisdictionale ale 
Plenului. 

In acest sens, se au in vedere urmatoarele cerinte: 
- gestionarea eficace a resurselor umane proprii; 
- administrarea judicioasa si eficienta a fondurilor si a patrimoniului; 
- rationalizarea sistemului informational cu accent pe modernizarea si perfectionarea 

sistemului informatic; 
Prioritatile pe termen mediu au in vedere continuarea fireasca a programului 

initiat in anii anteriori. Curtea Constituţionala are activitatea structurata pe un singur 
program, respectiv: „Intarirea capacitatii privind exercitarea controlului specific si 
asigurarea jurisdictiei constitutionale”. 

 
4.  COMPONENTA SISTEMULUI DE FINANTARE  

 
Sursele de finantare si ponderea fiecarei surse in totalul finantarii sunt structurate 
astfel: 
 

Surse de finanţare: Pondere în total  
- % - 

Buget de stat  100,00 

Total surse  100,00 

 
 
Finantarea activitatilor Curtii Constitutionale se realizeaza integral din fonduri 

publice alocate de la bugetul de stat. In conformitate cu prevederile art.74 din Legea nr. 
47/1992 privind organizarea si functionarea Curtii Constitutionale, republicata  in Monitorul 
Oficial nr. 807 din 3 decembrie 2010: 



 

 

“(1) Curtea Constitutionala are un buget propriu, care face parte integranta din bugetul 
de stat. 

(2) Proiectul de buget se aproba de catre Plenul Curtii Constitutionale si se inainteaza 
Guvernului pentru a fi inclus distinct în proiectul bugetului de stat supus legiferarii”. 

Prin mecanismul de finantare şi de elaborare a bugetului propriu instituit de lege 
se asigura autonomia financiar-bugetara a Curtii Constitutionale, astfel cum este 
prevazuta in legea sa organica, aceasta fiind o premisa sine qua non a independentei 
functionale a ”unicei autoritati de jurisdictie constitutionala”. Exigenta mentionata este in 
acord cu prevederile Statutului Conferintei Curtilor Constitutionale Europene, organism din 
care Curtea face parte înca din 1994. Autonomia financiar-bugetara a Curtii reprezinta 
insa o conditie fundamentala nu doar la data admiterii ca membru cu drepturi depline in 
cadrul Conferintei, ci şi pentru perpetuarea acestui statut. 
 
      5.    MENTIUNI SPECIALE  

 
In vederea indeplinirii obiectivelor principale enuntate la pct. 2, Curtea 

Constitutionala isi propune o serie de masuri, intre care cele mai importante sunt: 
- eficientizarea serviciilor auxiliare activitatii jurisdictionale, prin intarirea 

compartimentelor de grefa, registratura si arhiva, corespunzator volumului sporit de 
cauze intrate pe rolul Curtii Constitutionale; 

- consolidarea compartimentului statistica si informatica, respectiv cercetare-
documentare, in vederea unei continue asimilari a jurisprudentei Curtii Europene a 
Drepturilor Omului si a receptarii corespunzatoare a jurisprudentei curtilor 
constitutionale din statele-membre ale Uniunii Europene si a Curtii de Justitie a 
Uniunii Europene; 

- extinderea facilitatilor de acces la jurisprudenta Curtii Constitutionale prin pagina de 
Internet proprie, in beneficiul cetateanului; 

- revizuirea cadrului normativ intern privind controlul managerial si adoptarea de 
reglementari menite sa consolideze si sa perfectioneze procedurile existente; 

- intensificarea schimbului de experienta cu autoritatile de jurisdictie constitutionala 
din statele-membre ale Uniunii Europene si jurisdictiile supranationale, in vederea 
armonizarii practicilor jurisdictionale si a asimilarii jurisprudentei relevante în domeniu.  

 
 

 6,  Politica in domeniul investitiilor publice 
 
     In domeniul investitiilor, pentru anul 2015, Curtea Constitutionala si-a propus 
modernizarea sistemului informatic prin achizitionarea de echipamente, programe, 
licente, precum si a  unui sistem de control acces, toate urmarind cresterea 
randamentului Curtii  Constitutionale in activitatea sa specifica. 
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 Denumire indicator

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

pe anii 2013-2018

Anexa nr. 3 / 05 / 01   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5000

5100

6800

5001

5100

5101

01

01

10

20

55

57

70

71

84

85

01

10

20

55

70

71

84

85

01

57

01

10

20

55

57

70

71

84

85

01

10

20

55

70

71

84

85

TOTAL GENERAL

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI 
EXTERNE
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI 

14.119

13.844

11.134

2.347

15

348

292

292

-17

-17

13.771

13.496

11.134

2.347

15

292

292

-17

-17

348

348

348

14.119

13.844

11.134

2.347

15

348

292

292

-17

-17

13.771

13.496

11.134

2.347

15

292

292

-17

-17

13.771

16.481

16.086

13.419

2.650

17

395

395

16.481

16.086

13.419

2.650

17

395

395

16.481

16.086

13.419

2.650

17

395

395

16.481

16.086

13.419

2.650

17

395

395

16.481

14.813

14.418

11.400

3.001

17

395

395

14.813

14.418

11.400

3.001

17

395

395

14.813

14.418

11.400

3.001

17

395

395

14.813

14.418

11.400

3.001

17

395

395

14.813

-10,12

-10,37

-15,05

13,25

0,00

0,00

0,00

-10,12

-10,37

-15,05

13,25

0,00

0,00

0,00

-10,12

-10,37

-15,05

13,25

0,00

0,00

0,00

-10,12

-10,37

-15,05

13,25

0,00

0,00

0,00

-10,12

12.835

12.577

10.215

2.342

20

258

258

12.835

12.577

10.215

2.342

20

258

258

12.835

12.577

10.215

2.342

20

258

258

12.835

12.577

10.215

2.342

20

258

258

12.835

13.181

12.916

10.491

2.405

20

265

265

13.181

12.916

10.491

2.405

20

265

265

13.181

12.916

10.491

2.405

20

265

265

13.181

12.916

10.491

2.405

20

265

265

13.181

A B

CURTEA CONSTITUTIONALA

13.510

13.238

10.753

2.465

20

272

272

13.510

13.238

10.753

2.465

20

272

272

13.510

13.238

10.753

2.465

20

272

272

13.510

13.238

10.753

2.465

20

272

272

13.510

Realizari 
2013

Executie 
preliminata

2014

Propuneri 
2015

Crestere / 
descrestere
2015/2014

Estimari 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 05 / 01   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6500

6801

01

01

10

20

55

70

71

84

85

01

57

01

57

EXTERNE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL 
CULTURALE
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

13.496

11.134

2.347

15

292

292

-17

-17

348

348

348

348

348

348

16.086

13.419

2.650

17

395

395

14.418

11.400

3.001

17

395

395

-10,37

-15,05

13,25

0,00

0,00

0,00

12.577

10.215

2.342

20

258

258

12.916

10.491

2.405

20

265

265

A B

CURTEA CONSTITUTIONALA

13.238

10.753

2.465

20

272

272

Realizari 
2013

Executie 
preliminata

2014

Propuneri 
2015

Crestere / 
descrestere
2015/2014

Estimari 
2016

Estimari 
2017

Estimari 
2018

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si  alineate
pe anii 2013-2018

(sumele alocate din bugetul de stat)

Anexa nr. 3 / 05 / 02   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5001

01

10

20

55

01

03

01

02

04

05

06

11

13

14

30

02

01

05

06

13

15

30

01

02

03

04

06

01

02

03

04

05

06

07

08

09

30

01

30

01

02

02

03

04

07

30

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

Cheltuieli salariale in bani

 Salarii de baza

 Sporuri pentru conditii de munca

 Alte sporuri

 Indemnizatii de delegare

 Alocatii pentru transportul la si de la locul de 
munca
 Alte drepturi salariale in bani

Contributii

 Contributii de asigurari sociale de stat

 Contributii de asigurari de somaj

 Contributii de asigurari sociale de sanatate

 Contributii de asigurari pentru accidente de munca
si boli profesionale
  Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

Bunuri si servicii

 Furnituri de birou

 Materiale pentru curatenie

 Incalzit, iluminat si forta motrica

 Apa, canal si salubritate

 Carburanti si lubrifianti

 Piese de schimb

 Transport

 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

 Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
Reparatii curente

Medicamente si materiale sanitare

 Medicamente

Bunuri de natura obiectelor de inventar

 Alte obiecte de inventar

Deplasari, detasari, transferari

 Deplasari interne, detasari, transferari

 Deplasari in strainatate

Carti, publicatii si materiale documentare

Pregatire profesionala

Protectia muncii

Alte cheltuieli

 Protocol si reprezentare

 Prime de asigurare non-viata

 Chirii

 Fondul Presedintelui/Fondul conducatorului 
institutiei publice
 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 
organizatii internationale)

14.119

13.844

11.134

8.801

6.705

488

767

397

5

441

2.333

1.745

37

437

13

101

2.347

1.080

73

13

169

28

227

5

22

123

142

278

29

29

29

66

66

637

407

231

70

10

427

206

12

160

49

15

15

16.481

16.086

13.419

10.755

6.612

511

800

590

10

2.232

2.664

1.939

52

531

16

126

2.650

1.165

88

19

158

33

253

4

15

85

190

320

230

29

29

35

35

679

384

295

66

3

443

207

13

160

63

17

17

14.813

14.418

11.400

9.376

7.215

618

951

587

5

2.024

1.388

44

457

14

121

3.001

1.604

88

19

200

35

330

5

20

100

220

587

5

29

29

35

35

770

440

330

70

10

25

453

210

50

13

160

20

17

17

-10,12

-10,37

-15,05

-12,82

9,12

20,94

18,88

-0,51

-50,00

-24,02

-28,42

-15,38

-13,94

-12,50
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  Contributii si cotizatii la organisme internationale
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TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe
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